
 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

 

 
DETERMINA    N°   048     del     08/04/2024 

 

OGGETTO: PNRR M2C4 - Investimento 2.2- NextGenerationEU – Determina a Contrattare “Lavori 

di messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico del pendio che gravita sul centro 

abitato di Mantineo in località Feroci” - CUP I88H22000470001 – CIG B1331BD398 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Nel proprio ufficio in data odierna; 

-Richiamato il provvedimento del Commissario Straordinario con il quale al sottoscritto sono state 

attribuite le funzioni di responsabile dell’U.T.C.; 

-Vista la disponibilità al bilancio annuale 2024; 

-Accertata la disponibilità esistente sugli interventi in bilancio attribuiti per la gestione del servizio; 

-Visto lo Statuto dell’Ente; 

-Visti i vigenti regolamenti comunali dei contratti e di contabilità; 

Premesso:  

 Che il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 maggio 2023  

(G.U. n. 135 del 12 giugno 2023) ha finanziato per il Comune di Cessaniti i Lavori di messa in 

sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico del pendio che gravita sul centro abitato di 

Mantineo in località Feroci - CUP I88H22000470001; 

 Che questa Amministrazione ha aderito al suddetto avviso per l’annualità 2022, mediante 

presentazione di un  Progetto Preliminare per l’ Intervento di Lavori di messa in sicurezza del 

territorio dal dissesto idrogeologico del pendio che gravita sul centro abitato di Mantineo in 

località Feroci approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 14/09/2022; 

 Che il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 maggio 2023 per 

come da allegato 3 stabilisce un finanziamento per i lavori sopra descritti per un importo pari ad 

€.465.000,00 di cui € 80.465,00 per le competenze tecniche. 

 Che i il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 maggio 2023 

riporta le fasi procedurali da seguire; 

 Che con Determina n 250 del 13.12.2023 è stato assegnato l’incarico di Progettazione  esecutiva, 

Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza e relazione geologica  relativamente ai Lavori di 

messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico del pendio che gravita sul centro 

abitato di Mantineo in località Feroci al RTP “Ing. Bruzzaniti Rosario” (composto dai seguenti 

professionisti  Rosario Bruzzaniti 68%, Ing. Miriam Colloca 10% (giovane professionista), Dott 

geologo Graziano Artusa 22%) per l’onorario di €. 60.000,00 oltre €. 2.400,00 per Cassa di 

previdenza al 4% e €. 13.728,00 per IVA al 22%  e quindi per un importo totale di €. 76.128,00 

 Che è stato trasmesso con protocollo 541 del 29.01.2024 al Comune di Cessaniti copia cartacea e 

copia informatica al Comune di Cessaniti del progetto esecutivo per  ai Lavori di messa in 

sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico del pendio che gravita sul centro abitato di 

Mantineo in località Feroci dal RTP “Ing. Bruzzaniti Rosario” e composto dai seguenti elaborati: 

 



ELENCO DEGLI ELABORATI DEL PROGETTO ESECUTIVO 

ELABORATI GENE RALI 

1 ELAB 1 RELAZIONE GENERALE 

2 ELAB 2 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO ATTUALE 

3 ELAB 3 RELAZIONE DNSH E SCHEDE ALLEGATE 

4 ELAB 4 STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE 

5 ELAB 5 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

6 ELAB 

6 PLANIMETRIA DELLE OPERE DI PROGETTO SULLE 

AREE A RISCHIO PAI E DI ATTENZIONE PGRA 

7 ELAB 7 PLANIMETRIA DEI RILIEVI – PIANO QUOTATO - 

TRATTO DI INTERVENTO 1 

8 ELAB 8 PLANIMETRIA DEI RILIEVI – PIANO QUOTATO - 

TRATTO DI INTERVENTO 2 

9 ELAB 9 INQUADRAMENTO SU ORTOFOTO 

10 ELAB 10 PLANIMETRIA GENERALE DEGLI INTERVENTI IN 

PROGETTO 

11 ELAB 11 ELENCO DEI PREZZI ED ANALISI 

12 ELAB 12 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ED INCIDENZA 

DELLA MANODOPERA 

13 ELAB 13 CAPITOLATO SPECIALE D’ APPALTO 

14 ELAB 14 SCHEMA DI CONTRATTO 

15 ELAB 15 FASCICOLO DELL’OPERA 

16 ELAB 

16 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

17 ELAB 17 PIANO DI MANUTEZIONE 

18 ELAB 18 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

19 ELAB 19 QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

20 ELAB 20 RELAZIONE CAM 

GEOLOGIA 

21 GEO 1 RELAZIONE GEOLOGICA 

22 GEO 2 RELAZIONE SULLA PERICOLOSITA’ SISMICA 

23 GEO 3 CARTA GEOLOGICA 

24 GEO 4 CARTA UBICAZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE 

25 GEO 5 REPORT INDAGINI GEOGNOSTICHE 

26 GEO 6 INQUADRAMENTO PAI E PGRA 

27 GEO 7 INQUADRAMENTO PGRA 

IDRAULICA 

28 IDR. 1 RELAZIONE IDROLOGICA ED IDRAULICA DI 

PIATTAFORMA 

ELABORATI DI PROGETTO 

29 TAV. 1 PLANIMETRIA DELLE OPERE IN PROGETTO 

30 TAV. 2 PLANIMETRIA PARTICOLARE DI PROGETTO – TRATTO 1 

31 TAV. 3 PROFILO LONGITUDINALE STRADA – TRATTO 1 

32 TAV. 4 SEZIONI LONGITUDINALI STRADA – TRATTO 1 

33 TAV. 5 PLANIMETRIA PARTICOLARE DI PROGETTO – TRATTO 2 

34 TAV. 6 PROFILO LONGITUDINALE STRADA – TRATTO 2 

35 TAV. 7 SEZIONI LONGITUDINALI STRADA – TRATTO 2 

36 TAV. 8 PARTICOLARI COSTRUTTIVI STRADA 

37 TAV. 9 PARTICOLARI COSTRUTTIVI DRENAGGIO ACQUE DI 

PIATTAFORMA 

38 TAV. 10.1 PROGETTO ARCHITETTONICO MURO DI 



CONTENIMENTO 

39 TAV. 10.2 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE E FASCICOLO 

DEI CALCOLI MURO DI CONTENIMENTO 

40 TAV. 10.3 RELAZIONE SUL CAP. 10.2 NTC 2018 

MURO DI CONTENIMENTO 

41 TAV.10.4 RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI 

MURO DI CONTENIMENTO 

42 TAV. 10.5 DISEGNI ESECUTIVI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

MURO DI CONTENIMENTO 

43 TAV. 10.6 RELAZIONE SUI MATERIALI STRUTTURALI IMPIEGATI 

MURO DI CONTENIMENTO. 

 Che tale progetto è stato caricato sul portale AINOP; 

 Che è’ stato redatto dal RUP e dal Progettista il verbale di verifica e validazione del Progetto di 

cui sopra in data 06.02.2024 Prot. N° 0743; 

 Che con Determina n. 21 del 08/02/2024 è  approvare il progetto esecutivo dei lavori di: messa in 

sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico del pendio che gravita sul centro abitato di 

Mantineo in località Feroci redatto dal RTP Ing. Bruzzaniti Rosario, per un importo complessivo 

di euro 465.000,00, così suddiviso: 

 
 

 



Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura 

aperta, utilizzando quale criterio di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 50, comma 4 D.Lgs.n. 36/2023: 

quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di affidamento 

non possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 Visto che a norma dell’art. 71 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, stante ragioni di urgenza, il bando 

di gara sarà pubblicato con la riduzione dei termini di pubblicità rispetto a quelli ordinari prevista 

dalla medesima norma in quanto la pubblicità ordinaria del bando comporterebbe la perdita di 

finanziamenti regionali, statali od europei; 

Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto 

in oggetto che trattasi di corrispettivo a corpo, mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori. 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di gara; 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

- importo complessivo del progetto   euro 305.910,00 di cui: 

- importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso (al netto degli oneri di cui al successivo 

punto b):  euro 297.000,00 

- oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro     8.910,00 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 maggio 2023  (G.U. n. 135 del 12 giugno 2023)  

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 

contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1 –  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 – di approvare il bando, disciplinare ed i relativi allegati di gara per la realizzazione dei lavori di 

“Lavori di messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico del pendio che gravita sul 

centro abitato di Mantineo in località Feroci” - CUP I88H22000470001, con le modalità descritte in 

narrativa; 

3 –di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 a) fine da perseguire: Affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza del territorio dal dissesto 

idrogeologico del pendio che gravita sul centro abitato di Mantineo in località Feroci” 

 



 b) oggetto del contratto: L’Esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza del territorio dal dissesto 

idrogeologico del pendio che gravita sul centro abitato di Mantineo in località Feroci”; 

 c) forma del contratto: Il contratto, composto dall'offerta tecnica ed economica dell’operatore 

economico Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità ordinante, è disciplinato dalle norme 

del Capitolato Tecnico allegati al bando MePa oltre che dalle norme contenute nella 

documentazione predisposta dalla Stazione Appaltante, le quali prevalgono su quelle generali. 

La stipula del contratto avverrà anche attraverso la procedura informatica del mercato 

elettronico e attraverso l'accesso al link "dati e documenti di stipula". In tale sede saranno 

gestiti tutti i dati e i documenti richiesti per perfezionare il contratto, e, in particolare, l'invio del 

documento di stipula firmato digitalmente. 

Il documento di stipula  viene prodotto automaticamente dalla  piattaforma e contiene  i dati  della 

RDO inviata  e i dati dell'offerta aggiudicata in via definitiva, al fine di completare la procedura 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 d) modalità di scelta del contraente: Il servizio professionale sarà affidato con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 108 comma 2 lettera c del D.Lgs. 

36/2023 in base a: 
o Offerta tecnica; 
o Offerta economica, secondo i criteri di seguito descritti. 
L’offerta economicamente più vantaggiosa viene individuata mediante l’attribuzione di 

punteggi agli elementi variabili di valutazione delle offerte ammesse in gara, di natura 

qualitativa e di natura quantitativa, da parte della Commissione giudicatrice appositamente 

nominata dall’Amministrazione Aggiudicatrice/Comune di Cessaniti (VV), dopo lo scadere del 

termine per la presentazione delle offerte. 

 e) clausole essenziali:  sono date dal rispetto del progetto esecutivo a base di gara, dal rispetto delle 

norme vigenti in materia e dalle condizioni previste dagli atti di gara; 

4 – di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione: 

- Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. Francesco 

Larosa; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

5 – di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a: 

a) Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa; 

b) Agli Uffici preposti  per la pubblicazione del presente atto. 

 

F.to Il Responsabile del Servizio 

         Arch. Francesco Larosa 

 

 

Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis TUEL 

come integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità amministrativa e 

contabile) Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa. 

 

F.to Il Responsabile del Servizio 

       Arch. Francesco Larosa 



SERVIZIO FINANZIARIO 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 167/2000, la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di 

regolarità contabile sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

3000 3  

PNRR M2C4 - Investimento 2.2- 

NextGenerationEU – Determina a 

Contrattare “Lavori di messa in sicurezza 

del territorio dal dissesto idrogeologico del 

pendio che gravita sul centro abitato di 

Mantineo in località Feroci” - CUP 

I88H22000470001 – CIG B1331BD398 
 

 € 373.210,20 

 

Liquidazione___________ 

Bilancio per l’esercizio 2023 - 2025 

Cessaniti, __/__/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147-bis 

del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 convertito in Legge 2013/2012 (sul controllo di Regolarità 

amministrativa e contabile), esprime parere favorevole di regolarità. 

Cessaniti, __/__/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Angelo Grande 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 in conseguenza del visto 

apposto dal responsabile del servizio. 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. ………………… del ………………..………… 

                                                                                                               Firma 

 

Missione  Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma  Segreteria generale 

Titolo  Spese correnti 

2o Livello  Acquisto di beni e servizi 

3o Livello  Acquisto di servizi 

4o Livello  Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente 

5o Livello  Acquisto di servizi per formazione specialistica 


